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 معرفی اندیشکده اقتصاد مقاومتی 

با ماموریت »تصمیم سازی برای حل مسائل اقتصاد کشور در راستای  اندیشکده اقتصاد مقاومتی یک کانون تفکّر  

 فعالیت رسمی خود را آغاز نمود.  1395است که در سال   تحقق اقتصاد مقاومتی«

اندیشی جهت  برای حل مسائل احصاء شده و هم طراحی راهکار    ، ی شبکه مسائل در هر حوزه موضوعیشناسای

ای و پیگیری راهکارهای  ارزیابی و تدقیق آن، بررسی تجربیات جهانی، طرح مباحث در فضای نخبگانی و رسانه 

هایی است که در  ها و مسئولین مرتبط به منظور اتّخاذ تصمیمات لازم، از جمله فعالیتارائه شده از دستگاه 

 شود.ده انجام می اندیشک
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  خلاصه مدیریتی 

های نفتی کشور به دلیل وابستگی بودجه ایران به درآمدهای حاصل از فروش نفت مشکلات فراوانی را  تحریم 

است. راه حل  ها بوده  ایجاد کرده است. دو راه حل برداشتن تحریم و دور زدن آن همواره مورد حمایت دولت 

های زیاد و عدم رسمیتش در  المللی نداشت و دومی هم به دلیل هزینه اول تاثیری در فرآیندهای مالی بین 

ها است که در حوزه نفت و گاز ناظر  سازی تحریم بلندمدت قابل استفاده نیست. راه حل سوم پیشنهادی، خنثی

فرآورده  تولید  ظرفیت  افزایش  بازاربر  و گسترش  نفتی  وجود    های  با  در حقیقت  است.  پالایشگاه   40هدف 

بیشتر محصولات   عمق  دلیل  به  اما  است  ساده  نفت  فروش  تحریم  و  ایران، شناسایی  نفت  مشخص خریدار 

تر، تحریم پذیری فروش این محصولات را بسیار دشوار  های مبادله ساده، کم هزینه و نزدیکپتروشیمی و راه 

 کند.لاتری را در داخل فراهم می کرده و علاوه بر آن سطح اشتغال با

دست و بالادست، در کشور ما این صنعت  علیرغم اهمیت نقش صنعت پالایش به عنوان حلقه واسط صنایع پایین

بخاطر سودآور بودن پتروشیمی خوراک گازی برای بخش خصوصی و تمرکز وزارت نفت بر توسعه و استخراج  

شده واقع  مغفول  خام  امر  و    نفت  ب همین  صادرات  منجر  است.  56ه  شده  خام  بصورت  نفت  این   درصدی 

های پالایشی و  فرآورده   ارزش   درحالیست که توجه مضاعف به این صنعت و افزایش تولید و گسترش زنجیره 

های سنگین، خط لوله و  تواند از طریق تکنیک توزیع شبکه مویرگی یعنی استفاده از خودروپتروشیمیایی، می 

 ن محصولات، تحریم را بی اثر نمود. ها برای صادرات ایکشتی 

ذخایر  مجموع  درصد ذخایر گازی جهان و در واقع رتبه اول در    18.2درصد نفت و    9.3ایران علیرغم دارا بودن   

نفت و گاز، در رتبه دهم از نظر ظرفیت پالایشی قرار دارد. در واحدهای پتروپالایشگاهی، نفت خام وارد مجتمع  

گاز مایع، بنزین و نفت سفید و محصولات پایه پتروشیمی مانند اتیلن، پروپیلن، بنزن  شده و انواع سوخت مانند  

می خارج  آن  از  تولوئن  چند  و  و  پتروشیمی  چند  پتروپالایشگاهی،  مدل  ذیل  مختلف  کشورهای  در  شوند. 

ه، چین،  شوند. این مدل در کشورهایی همچون روسیپالایشگاه برای تامین نیاز یکدیگر در کنار هم تاسیس می 

آمریکا و هند پیاده شده است که با توجه به آمار، در تولید و صادرات محصولات ذکر شده در این کشورها رشد  

 قابل توجهی ایجاد کرده است.

گزارش  فناوری   هامطابق  و  زیستی  محیط  از  قوانین  بسیاری  در  نفت  برای  تقاضا  کاهش  عامل  جدید  های 

های نفتی ادامه خواهند  غرب آسیا و آفریقا همچنان به واردات فرآورده کشورهای توسعه یافته است درحالیکه  

داد. همچنین با کاهش تقاضا برای نفت خام نیاز جهانی به نفتا به منظور استفاده در واحدهای پتروشیمیایی  

افزایش خواهد یافت. همین امر باعث شده تقاضا برای نفت خام برای صنعت پتروشیمی بیشترین متوسط رشد 

های نفتی قرار دارد. علاوه بر آن آفریقا تا سال  را دارا باشد. قاره اروپا پس از آسیا در رتبه دوم واردات فرآورده 
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های نفتی روبرو است در نتیجه افزایش ظرفیت پالایشی و تکمیل زنجیره  با افزایش تقاضای فرآورده   2040

 مند کند.های نفتی بهرهو صادرات فرآورده  میلیارد دلاری واردات 500تواند ما را از بازار  ارزش می

ها  های بهینه سازی و ساخت پالایشگاهترین عامل تاخیر در پیشرفت پروژههای انجام شده بزرگطبق بررسی

به اتمام    1391هایی که قرار بود تا پایان سال  در کشور مسئله تامین مالی است. بطوریکه بسیاری از پروژه

اند. تاکنون دو راه حل تامین مالی خارجی و استفاده از منابع صندوق  درصد پیشرفت داشته   5برسند تنها حدود  

اند. به همین دلیل مجلس شورای اسلامی  اند که نتایج مثبتی در پی نداشتهتوسعه ملی در دستور کار بوده 

 گذاری مردمی را پیشنهاد داده است.تامین مالی از طریق سرمایه 

میلیارد    40کشور، نیازمند    خام  میلیون بشکه در روز به ظرفیت پالایش نفت   2رای افزایش  تامین مالی داخلی ب

های انجام شده با توجه به حجم نقدینگی کشور قابل انجام است. طرح مجلس  دلار سرمایه است که با بررسی

های اول و  ترکیبی از شرکت سهامی عام، تامین مالی مردمی و تنفس خوراک توسط دولت است که در سال 

شود در سال اول، پروژه به  شود. این تنفس باعث میدوم توسط دولت برای تسهیل سوددهی پروژه انجام می 

سرمایه  سود  بتواند  و  برسد  میسوددهی  باقی  مالک  سهامداران  که  حال  عین  در  و  بپردازد  را  مانند  گذاران 

خوراک که به منزله وام دولتی بوده را  سال با نرخ مشخص معادل پولی تنفس    12پالایشگاه ملزم است طی  

توان به هدایت نقدینگی به سمت تولید، فعال شدن صنایع و کارخانجات  بپردازد. از مزایای اصلی این قانون می 

 ها و سهامدار شدن مردم و غیره اشاره نمود.  سازی، بی اثر شدن تحریم ه قطع
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